
Lítium-iónové batérie
X-Line / C-Line

Pôvodný návod na použitie

50988012318 SK - 06/2023  -  05





Výrobca a kontaktné údaje
STILL GmbH
Berzeliusstrasse 10
22113 Hamburg, Nemecko
Telefón: +49 (0) 40 7339-0
Fax: +49 (0) 40 7339-1622
E-mail: info@still.de
Webová stránka: www.still.de

Predhovor
 

 I50988012318 SK - 06/2023  -  05





1 Predslov  
Pred použitím batérie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Dôležité informácie o tomto návode na obsluhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Určený spôsob použitia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Nebezpečné nesprávne použitie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Nebezpečenstvá špecifické pre daný produkt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Informácie o zhode pre lítium-iónové batérie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Vysvetlenie používaných signálnych výrazov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Vysvetlenie použitých značiek a symbolov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Kvalifikačné požiadavky na používateľa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Nebezpečná oblasť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Okolité podmienky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Identifikácia batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Výrobný štítok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Battery-Part-Number (B-P/N) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

2 Bezpečnosť  
Riadiaci systém batérie a bezpečnosť. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Informácie o postupe v núdzových situáciách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Pokyny pre hasenie požiaru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Batéria sa neprimerane zahrieva a hlási chybu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Plyn unikajúci z batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

Opatrenia prvej pomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

3 Prehľady  
Skupina batérií 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

Skupina batérií 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

Skupina batérií 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

Skupina batérií 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

Skupina batérií 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

Skupina batérií 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

Skupina batérií 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

Skupina batérií 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

Obsah (Register)
 

 III50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

Skupina batérií 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

Skupina batérií 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

Skupina batérií 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

Skupina batérií 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

Skupina batérií 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

4 Prevádzka  
Popis batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

Bezpečnostné informácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

Stav batérie pri dodaní. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

Pripojenie batérie k priemyselnému vozíku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

Zapnutie batérie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

Prevádzkové režimy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

Nabíjanie batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Kapacity batérií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Zobrazenie úrovne nabitia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Nabíjanie batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

Vypnutie batérie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51

Odstránenie porúch batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52

Preprava lítium-iónovej batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Všeobecné informácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Bezpečnostné informácie pri preprave batérie mimo priemyselného vozíka . . . . . . . . .  53
Bezpečnostné pokyny na prepravu priemyselného vozíka s batériou. . . . . . . . . . . . . . .  54
Bezpečnostné informácie o preprave batérie žeriavom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Zisťovanie možného poškodenia batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55

5 Údržba  
Údržba batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Udržiavanie prevádzkovej pripravenosti batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Úkony údržby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Kontrolný zoznam údržby a kontroly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59

Čistenie batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59

Obsah (Register)
 

 IV 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Preprava a skladovanie batérií v priestoroch podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
Bezpečnostné predpisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
Podmienky uskladnenia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62

Likvidácia batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65

6 Technické údaje  
Katalógový list pre lítium-iónové batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68

Teplotné rozsahy pre lítium-iónové batérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79

Obsah (Register)
 

 V50988012318 SK - 06/2023  -  05





1

Predslov



Pred použitím batérie
 NEBEZPEČENSTVO

V dôsledku nedodržania bezpečnost-
ných informácií hrozí nebezpečenstvo
smrteľného zranenia!
Nedodržanie bezpečnostných informácií
môže mať za následok úraz elektrickým
prúdom, popáleniny, vážne zranenia ale-
bo smrť.
– Pred používaním batérie si dôkladne

prečítajte návod na obsluhu.

Výrobca nenesie žiadnu zodpovednosť za
škody spôsobené nedodržaním týchto poky-
nov alebo nevhodným či nesprávnym použí-
vaním lítium-iónovej batérie. Batéria spĺňa zá-
kladné zdravotné a bezpečnostné požiadavky
príslušných európskych smerníc a smerníc
platných v Spojenom kráľovstve. Je potrebné
dodržiavať smernice a zákony špecifické pre
danú krajinu.

Dôležité informácie o tomto
návode na obsluhu
Účel týchto pokynov
Tento návod na obsluhu obsahuje informácie
potrebné na bezpečné a bezporuchové pou-
žívanie lítium-iónovej batérie v priemyselnom
vozíku.

Ďalšie informácie
Ďalšie informácie o používaní, manipulácii a
výmene batérie nájdete v návode na obsluhu
priemyselného vozíka.

Cieľová skupina pre tieto pokyny
Tento návod na obsluhu je určený pre všet-
kých používateľov batérie.

Štruktúra týchto pokynov
Tieto pokyny neobsahujú žiadne informácie tý-
kajúce sa servisu a opráv. Servis a opravy
smú vykonávať len oprávnené osoby v súlade
so servisnou dokumentáciou.

Predslov1
Pred použitím batérie

 2 50988012318 SK - 06/2023  -  05



– V súvislosti s batériou vykonávajte len úko-
ny opísané v tomto návode.

Uloženie týchto pokynov
Zabezpečenie bezpečného používania si vy-
žaduje, aby mali tento návod k dispozícii všet-
ci používatelia.

– Tieto pokyny uložte vždy v blízkosti batérie.

– Upozornite všetkých používateľov batérie
na miesto uloženia týchto pokynov.

– Tieto pokyny odovzdajte ďalšiemu majiteľo-
vi batérie.

Predslov 1
Dôležité informácie o tomto návode na obsluhu

 350988012318 SK - 06/2023  -  05



Určený spôsob použitia
Lítium-iónová batéria je určená len na náhra-
du typov olovených batérií uvedených v návo-
de na príslušné modely priemyselného vozíka.
Akékoľvek iné používanie je nesprávne.

Batéria vyhovuje najnovším technickým nor-
mám a uznávaným bezpečnostným predpi-
som. Ak sa však batéria používa iným než ur-
čeným spôsobom, môže dochádzať k nebez-
pečným situáciám.

Batéria sa musí používať iba v súlade s nasle-
dujúcimi dokumentmi:
● Tento návod na obsluhu batérie
● Návod na obsluhu priemyselného vozíka
● Návod na obsluhu nabíjačky batérie

Batériu používajte a nabíjajte iba v prípade, že
je v dobrom prevádzkovom stave:
● Batéria musí byť nepoškodená a funkčná
● Káble a nabíjačka batérie nesmú byť po-

škodené
● Káble na pripojenie k priemyselnému vozí-

ku nesmú byť poškodené

Batériu používajte len na priemyselných vozí-
koch určených na tento účel s prevádzkovým
napätím uvedeným na typovom štítku.

Batériu nabíjajte len nabíjačkami schválenými
výrobcom.

Batériu (X-Line / C-Line) používajte iba v súla-
de so schválenými podmienkami okolia, pozri-
te si kapitolu s názvom "Okolité podmienky".

 POZOR
V dôsledku vybitia článkov sa skracuje životnosť.
Životnosť batérie sa zníži, ak sa úroveň nabitia baté-
rie počas dlhšej doby zníži pod 10 %.
– Ak je aktuálna úroveň nabitia nižšia než 10 %,

nabite batériu čo najskôr.
– Batériu na dlhší čas vyraďte z prevádzky len v

prípade, že je úplne nabitá. Po troch mesiacoch
batériu znova nabite.

Predslov1
Určený spôsob použitia

 4 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Nebezpečné nesprávne pou-
žitie
Pri nesprávnej manipulácii hrozí nebezpečen-
stvo výbuchu alebo vzniku požiaru!
● Nikdy nepoužívajte batériu v priestoroch,

kde hrozí nebezpečenstvo požiaru alebo
výbuchu.

● Nestúpajte na batériu.
● Batériu (X-Line / C-Line) používajte iba v

súlade so schválenými podmienkami okolia,
pozrite si kapitolu s názvom "Okolité pod-
mienky".

Otvorené, zničené alebo poškodené ba-
térie

Otvorenie alebo úmyselné poškodenie batérie
môže spôsobiť vážne zranenia.
● Nerozoberajte, neotvárajte ani nerozbíjajte

batériu.
● Nedemontujte, nepremosťujte ani neobchá-

dzajte bezpečnostné systémy.
● K batérii nič nepripevňujte, nepripájajte, ani

ju nijako inak nemeňte.
● Batériu neprerážajte, nenechajte spadnúť

ani nedrvte.
● Nikdy sa nedotýkajte poškodených batérií

holými rukami. Lítium môže spôsobiť vážne
popáleniny pokožky.

● Batériu, ktorá je nezvyčajne teplá, zapácha,
prejavuje sa na nej zmena sfarbenia alebo
je deformovaná, ďalej nepoužívajte.

Batéria obsahuje elektrické a mechanické
komponenty, ktoré sú nevyhnutné na pred-
chádzanie rizikám. Otvorenie batérie spôsobí
stratu platnosti záruky.

Teplo
● Batériu nikdy nevystavujte teplotám vyšším

ako 60 °C ani otvorenému plameňu.

Vonkajšie teplo môže spôsobiť výbuch baté-
rie.

Predslov 1
Nebezpečné nesprávne použitie

 550988012318 SK - 06/2023  -  05



Kvapalina

Preniknutie kvapalín do batérie môže spôsobiť
skrat a požiar.
● Chráňte batériu pred kvapalinami a vlhko-

sťou.

Skrat

Skrat môže spôsobiť zničenie batérie a vznik
požiaru.
● Neskratujte batériu.
● Udržiavajte kontakty v bezpečnej vzdialeno-

sti od kovových predmetov.

Nesprávne používanie

Nesprávne používanie môže zničiť batériu a
spôsobiť zranenie osôb a poškodenie majet-
ku. Nesprávne použitie zahŕňa použitie batérie
v priemyselnom vozíku, ktorý nebol na tento
účel schválený. V tomto prípade bezpečnost-
né systémy, ktoré sa nachádzajú v batérii,
nemôžu fungovať podľa plánu a vykonávať
činnosti, ako je vypnutie batérie v nebezpeč-
nej situácii. Iné príklady nevyhovujúceho alebo
nesprávneho použitia:
● Nedodržanie teplotných obmedzení
● Nabíjanie batérie pomocou inej nabíjačky

ako tej, ktorú schválil výrobca.
● Vykonávanie zmien na batérii.
● Umožnenie opravy batérie nekvalifikovanej

osobe.
● Oprava batérie pomocou komponentov, kto-

ré neschválil výrobca.
● Umožnenie osobám, ktoré nie sú obozná-

mené so spôsobom zaobchádzania s ba-
tériou alebo ktoré nerozumejú príslušným
nebezpečenstvám, aby batériu obsluhovali
alebo udržiavali.

Nebezpečenstvá špecifické
pre daný produkt
Všetky lítium-iónové batérie sú pri používaní
na určený účel bezpečné.

Ak sa batérie používajú správne, zo zatvo-
reného priečinku neunikajú žiadne nebezpeč-
né látky. Nie je možný kontakt s toxickými
látkami. Nebezpečenstvo kontaktu hrozí len

Predslov1
Nebezpečenstvá špecifické pre daný produkt

 6 50988012318 SK - 06/2023  -  05



v prípade nesprávneho používania (mechanic-
kého, tepelného, elektrického), ktoré vedie k
aktivácii poistných ventilov alebo prasknutiu
puzdra.

Ak sa s kvapalným elektrolytom nemanipuluje
správne, môže unikať alebo materiály elektród
môžu reagovať s vlhkosťou/vodou. Batéria sa
môže vyliať a spôsobiť požiar alebo výbuch.

Dotyk súčiastok pod napätím môže spôsobiť
úraz elektrickým prúdom, ktorý môže spôsobiť
popáleniny alebo ochrnutie. Ten môže spôso-
biť komorovú fibriláciu, zástavu srdca alebo
zlyhanie dýchania, čo môže mať za následok
smrť.

Nesprávne zaobchádzanie môže viesť k poru-
chám oblúka a následne k popáleninám.

Ak batéria horí, splodiny horenia alebo výpa-
ry môžu spôsobiť podráždenie očí, kože a dý-
chacích ciest.

Informácie o zhode pre lítium-
iónové batérie
Zhoda CE
Informácie o zhode pre lítium-iónové baté-
rie. Výrobca lítium-iónovej batérie a dodáva-
teľ skupiny KION vyhlasuje, že: Lítium-ióno-
vá batéria spĺňa najnovšie verzie smernice o
batériách 2006/66/ES, smernice o strojových
zariadeniach 2006/42/ES, smernice o elektro-
magnetickej kompatibilite 2014/30/EÚ a prí-
padne smernice o nízkom napätí 2014/35/EÚ.
Toto vyhlásenie o zhode so smernicami EÚ
sa vzťahuje len na používanie batérie podľa
odporúčania v tomto návode na obsluhu.

Zhoda s UKCA
Informácie o zhode pre lítium-iónové baté-
rie. Výrobca lítium-iónovej batérie a dodáva-
teľ skupiny KION vyhlasuje, že: Lítium-ióno-
vá batéria je v súlade s najnovšími verziami
nariadení "Regulation for Supply of Machine-
ry (Safety) Regulations 2008""Regulations for
Batteries and Accumulators (Placing on the
Market) Regulations 2008","Electromagnetic
Compatibility Regulations 2016" a prípadne

Predslov 1
Informácie o zhode pre lítium-iónové batérie

 750988012318 SK - 06/2023  -  05



"Regulations for Electrical Equipment (Safety)
Regulations 2016". Toto vyhlásenie o zhode
so smernicami UKCA sa vzťahuje len na pou-
žívanie batérie podľa odporúčania v tomto ná-
vode na obsluhu.

Predslov1
Informácie o zhode pre lítium-iónové batérie

 8 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Vysvetlenie používaných sig-
nálnych výrazov

 NEBEZPEČENSTVO
Označuje postupy, ktoré je potrebné striktne dodr-
žiavať, aby nedošlo k ohrozeniu života.

 VAROVANIE
Označuje postupy, ktoré je potrebné striktne dodržia-
vať, aby nedošlo k úrazom.

 POZOR
Označuje postupy, ktoré je potrebné striktne dodržia-
vať, aby nedošlo k materiálnym škodám alebo zniče-
niu.

 UPOZORNENIE

Pre technické požiadavky, ktoré si vyžadujú
osobitnú pozornosť.

UPOZORNENIE TÝKAJÚCE SA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Aby sa zabránilo poškodeniu životného pro-
stredia.

Vysvetlenie použitých značiek
a symbolov
Všeobecná značka nebezpečenstva

Nebezpečenstvo úrazu elektrickým prúdom

Upozornenie na horúci povrch







Predslov 1
Vysvetlenie používaných signálnych výrazov

 950988012318 SK - 06/2023  -  05



Používateľ nesmie vykonávať údržbu

Zákaz lezenia

Nezdvíhajte pomocou trojuholníkového vede-
nia kábla

Použite zdvíhaciu traverzu

Nevypáľte batériu

Batérie neskladajte na seba

Neponárajte batériu do kvapaliny

Dodržiavajte návod na obsluhu

Použite ochranu dýchacích ciest

Batéria obsahuje škodlivé látky. Batériu nevy-
hadzujte do domového odpadu









– +


– +

– +


– +








Predslov1
Vysvetlenie použitých značiek a symbolov

 10 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Výrobok obsahuje recyklovateľné materiály

Kvalifikačné požiadavky na
používateľa
Batériu smú používať len dospelé osoby. Pou-
žívatelia nesmú mať žiadne fyzické ani men-
tálne postihnutie, ktoré by znížilo ich schop-
nosť rozpoznať nebezpečenstvá a zasahovať
v nebezpečných situáciách.

Na používanie batérie v priemyselnom vozíku
musí mať používateľ nasledujúcu kvalifikáciu:
školenie používateľa od prevádzkovateľa na
základe tohto návodu na obsluhu.

Osoby so zdravotnými implantátmi
Z technických dôvodov elektrické káble vyža-
rujú elektromagnetické (neionizujúce) žiarenie.
Toto žiarenie môže mať vplyv na používateľov
so zdravotnými implantátmi, ako sú napríklad
kardiostimulátory alebo defibrilátory.

 POZOR
Môže dochádzať k elektromagnetickému rušeniu
zdravotníckych pomôcok!
– Používajte len pomôcky dostatočne chránené

pred elektromagnetickým rušením.
– Počas používania batérie sa môže zhoršiť funkč-

nosť niektorých zdravotných pomôcok, napríklad
kardiostimulátorov alebo načúvacích zariadení.

– Overte si u svojho lekára alebo u výrobcu zdra-
votnej pomôcky, či je daná pomôcka dostatočne
chránená proti elektromagnetickému rušeniu.

Nebezpečná oblasť
 VAROVANIE

Riziko popálenia o horúce povrchy!
– Nedotýkajte sa horúcej oblasti na povrchu batérie.

Poloha horúcej oblasti závisí od modelu batérie.



Predslov 1
Kvalifikačné požiadavky na používateľa

 1150988012318 SK - 06/2023  -  05



X-Line
Teplota brzdného odporu v batérii sa počas
prevádzky môže zvýšiť na viac než 100 °C.
Povrch batérie v tejto oblasti sa tiež môže po-
čas používania veľmi zohriať. Môže trvať nie-
koľko hodín, kým komponenty vychladnú na
teplotu, ktorá už nepredstavuje nebezpečen-
stvo.

– Informácie o mieste horúcej oblasti nájdete
v kapitole "Prehľad" príslušnej skupiny baté-
rií.

C-Line
Pri bežnom používaní sa vonkajšia strana ba-
térie nezohreje.

Predslov1
Nebezpečná oblasť

 12 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Okolité podmienky
Okolité podmienky, v ktorých sa môžu použí-
vať skupiny batérií, sú odlišné.
● Ak máte akékoľvek otázky týkajúce sa po-

volených podmienok okolia na používanie
batérie, obráťte sa na autorizované servis-
né stredisko.

● Dodržiavajte pokyny na používanie batérie
uvedené v návode na obsluhu priemyselné-
ho vozíka.

X-Line
Povolené rozsahy teplôt (pre-
vádzka, nabíjanie, skladovanie)

Pozrite si kapitolu s názvom "Technické údaje" pre príslušnú
skupinu batérií.

Vlhkosť
Trieda ochrany IP6K9K
Batériu možno používať vo vonkajších aj vnútorných priesto-
roch.

Vlhkosť vzduchu 0 % – 100 %
Podmienky uskladnenia Pozrite si kapitolu s názvom "Podmienky skladovania".

Vhodnosť pre chladiarne Pozrite si teplotné rozsahy v kapitole s názvom "Technické
údaje" pre príslušnú skupinu batérií.

v priestoroch s nebezpečen-
stvom požiaru alebo výbuchu, Nie

Nadmorská výška Použitie je možné do výšky 2 000 m.

C-Line
Povolené rozsahy teplôt (pre-
vádzka, nabíjanie, skladovanie)

Pozrite si kapitolu s názvom "Technické údaje" pre príslušnú
skupinu batérií.

Vlhkosť

Trieda ochrany: IP54
Batériu možno používať len v budovách alebo priestoroch
chránených pred vplyvmi počasia.
Batéria sa nesmie používať v priestoroch vystavených dažďu,
hmle alebo pare.

Vlhkosť vzduchu 5 % – 85 %
Vhodnosť pre chladiarne Nie
Podmienky uskladnenia Pozrite si kapitolu s názvom "Podmienky skladovania".
v priestoroch s nebezpečen-
stvom požiaru alebo výbuchu, Nie

Nadmorská výška Použitie je možné do výšky 2 000 m.

Predslov 1
Okolité podmienky

 1350988012318 SK - 06/2023  -  05



Identifikácia batérie
Výrobný štítok
Jednotlivé batérie sú označené výrobným čís-
lom (9).

Typ batérie možno identifikovať pomocou in-
formácií o "nainštalovanej energii"(11) alebo
skupiny batérií (pozrite si kapitolu s názvom
"Battery-Part-Number (B-P/N)").

Prehľad
1 Výrobca
2 Technológia
3 Informácie o preprave
4 Všeobecné prevádzkové poznámky
5 Symbol CE
6 Kód údajovej matice pre autorizované

servisné stredisko
7 Symbol UKCA
8 Bezpečnostné informácie
9 Seriennummer
10 B-P/N (Battery-Part-Number)
11 Použitá energia (kWh)
12 Údaje/technické údaje
13 Adresa výrobcu

Battery-Part-Number (B-P/N)
Číslo batérie B-P/N (Battery-Part-Number) je
uvedené na výrobnom štítku batérie.

Na vašom identifikačnom kľúči je uvedená
skupina batérií (4) a ďalšie informácie.

Identifikačný kľúč

1 Rok výroby
2 Verzia
3 Deň výroby
4 Skupina batérií
5 Rozdeľovač
6 Poradové číslo

2

3

5

7

6

8

1

13

412
11

9
10

Li-Ion-WNE-108



S 123 0302 S 5407
1 2 3 4 5 6



Predslov1
Identifikácia batérie

 14 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Členenie identifikačného kľúča

Rok výroby
01 2015
02 2016
03 2017
04 2018
05 2019
ff.  

Verzia
S Séria
A Vzorka A
B Vzorka B
C Vzorka C
P Prípravná séria

Deň výroby
Poradové číslo dní výroby

Skupina batérií
0101 = 1.1
0402 = 4.2
ff.  
Prvé dve číslice označujú skupinu batérií.
Nasledujúce dve číslice označujú podskupinu.

Rozdeľovač
S STILL

Poradové číslo
Denné počítadlo batérií vyrobených počas dňa

Vysvetlenie pomocou príkladu: 03S1990402S01
 

03   Vyrobené v roku 2017
S   Séria

199   Deň 199 z 2017
0402   Skupina batérií 4.2

S   Vyrobené pre spoločnosť STILL
01   Výrobné číslo 01 skupiny batérií 4.2 v deň 199

Predslov 1
Identifikácia batérie

 1550988012318 SK - 06/2023  -  05



Predslov1
Identifikácia batérie

 16 50988012318 SK - 06/2023  -  05



2

Bezpečnosť



Riadiaci systém batérie a
bezpečnosť
Batéria obsahuje tieto ochranné zariadenia:
● Automatické zapnutie/vypnutie
● Vyrovnávanie článkov
● Ochrana pred vysokým prúdom a ochrana

pred skratom
● Ochrana pred hlbokým vybitím
● Ochrana pred nesprávnym nabíjaním
● Ochrana pred zmenou polarity
● Monitorovanie napätia každého článku
● Zariadenia na prerušenie okruhu v každom

module
● Poistný ventil na každom článku (len X-Li-

ne)
● Sledovanie teploty článkov
● Sledovanie teploty elektroniky batérie

Bezpečnosť2
Riadiaci systém batérie a bezpečnosť

 18 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Informácie o postupe v núdzových situáciách
Pokyny pre hasenie požiaru

 NEBEZPEČENSTVO

Nebezpečenstvo otravy výparmi
V dôsledku vdýchnutia výparov môže
dôjsť k otrave.
– Zavolajte protipožiarnu službu.
– Postavte sa preč od ohňa v smere, z

ktorého fúka vietor.
– Použite ochranu dýchacích ciest.

– Na hasenie požiaru použite hasiaci prístroj
triedy A/B/C a vodu alebo piesok.

– Nevdychujte toxické výpary.

Batéria sa neprimerane zahrieva
a hlási chybu
X-Line

Ak batéria zobrazuje chybu a je neprimerane
horúca (viac ako 80 °C):
● Bezodkladne sa obráťte na autorizované

servisné stredisko a postupujte podľa poky-
nov o hasení požiaru.

● Zastavte priemyselný vozík.
● Vodou ochlaďte vonkajšiu časť priehradky.
● Nahromadené teplo v oblasti okolo brzdné-

ho odporu je neškodné.

C-Line

Ak batéria zobrazuje chybu a je neprimerane
horúca (viac ako 60 °C):
● Bezodkladne sa obráťte na autorizované

servisné stredisko a postupujte podľa poky-
nov o hasení požiaru.

● Zastavte priemyselný vozík.
● Vodou ochlaďte vonkajšiu časť priehradky.

Bezpečnosť 2
Informácie o postupe v núdzových situáciách

 1950988012318 SK - 06/2023  -  05



Plyn unikajúci z batérie
 NEBEZPEČENSTVO

Nebezpečenstvo otravy výparmi
V dôsledku vdýchnutia výparov môže
dôjsť k otrave.
– Zavolajte protipožiarnu službu.
– Postavte sa preč od ohňa v smere, z

ktorého fúka vietor.
– Použite ochranu dýchacích ciest.

– okamžite informujte autorizované servisné
stredisko.

Bezpečnosť2
Informácie o postupe v núdzových situáciách

 20 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Opatrenia prvej pomoci
Opatrenia, ktoré je potrebné vykonať v prípa-
de úniku plynov alebo kvapalín:

Vdýchnutie
Unikajúce plyny môžu spôsobiť dýchacie pro-
blémy.

– Oblasť okamžite vyvetrajte alebo vyhľadajte
priestor s čerstvým vzduchom.

– Vždy vyhľadajte lekársku pomoc.

Zasiahnutie pokožky
V prípade zasiahnutia pokožky môže dôjsť k
jej podráždeniu.

– Dôkladne umyte pokožku mydlom a vodou

– Vždy vyhľadajte lekársku pomoc.

Zasiahnutie očí
V prípade zasiahnutia očí môže dôjsť k ich
podráždeniu.

– Okamžite si počas 15 minút dôkladne umy-
te oči.

– Vždy vyhľadajte lekársku pomoc.

Opatrenia, ktoré je potrebné vykonať v
prípade zásahu elektrickým prúdom
– Poskytnite prvú pomoc. Zavolajte lekára

alebo vyhľadajte lekársku pomoc.

Bezpečnosť 2
Opatrenia prvej pomoci

 2150988012318 SK - 06/2023  -  05



Bezpečnosť2
Opatrenia prvej pomoci

 22 50988012318 SK - 06/2023  -  05



3

Prehľady



Skupina batérií 1
X-Line

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom

1
2
3
4

Technický priestor
Diagnostický konektor

5
6

Prehľady3
Skupina batérií 1

 24 50988012318 SK - 06/2023  -  05



C-Line

Zástrčka batérie *
Závesné oko

1
2

Diagnostický konektor
Technický priestor

3
4

Prehľady 3
Skupina batérií 1

 2550988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 2
X-Line 2.x

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom

1
2
3
4

Technický priestor
Diagnostický konektor

5
6

Prehľady3
Skupina batérií 2

 26 50988012318 SK - 06/2023  -  05



X-Line (nur 2.1)

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej
Technický priestor

1
2
3
4

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom
Diagnostický konektor

5

6

Prehľady 3
Skupina batérií 2

 2750988012318 SK - 06/2023  -  05



C-Line

Zástrčka batérie
Závesné oko

1
2

Diagnostický konektor
Technický priestor

3
4

Prehľady3
Skupina batérií 2

 28 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 3
X-Line 3.x

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom

1
2
3
4

Technický priestor
Diagnostický konektor

5
6

Prehľady 3
Skupina batérií 3

 2950988012318 SK - 06/2023  -  05



X-Line (len 3.1, 3.2, 3.3)

Zástrčka batérie *
Závesné oko
Displej
Technický priestor

1
2
3
4

Diagnostický konektor
 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný

brzdným odporom

5
6

Prehľady3
Skupina batérií 3

 30 50988012318 SK - 06/2023  -  05



C-Line

Zástrčka batérie
Závesné oko

1
2

Diagnostický konektor
Technický priestor

3
4

Prehľady 3
Skupina batérií 3

 3150988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 4
X-Line 4.x

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej
Technický priestor

1
2
3
4

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom
Diagnostický konektor

5

6

Prehľady3
Skupina batérií 4

 32 50988012318 SK - 06/2023  -  05



X-Line (nur 4.1)

Zástrčka batérie
Závesné oko
Diagnostický konektor
Technický priestor

1
2
3
4

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom
Zobrazenie

5

6

Prehľady 3
Skupina batérií 4

 3350988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 5
X-Line

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom

1
2
3
4

Technický priestor
Diagnostický konektor

5
6

Prehľady3
Skupina batérií 5

 34 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 6
X-Line

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom

1
2
3
4

Technický priestor
Diagnostický konektor

5
6

Prehľady 3
Skupina batérií 6

 3550988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 7
X-Line

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom

1
2
3
4

Technický priestor
Diagnostický konektor

5
6

Prehľady3
Skupina batérií 7

 36 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 8
X-Line

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej
Technický priestor

1
2
3
4

Diagnostický konektor
 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný

brzdným odporom

5
6

Prehľady 3
Skupina batérií 8

 3750988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 9
X-Line

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom

1
2
3
4

Technický priestor
Diagnostický konektor

5
6

Prehľady3
Skupina batérií 9

 38 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 10
X-Line

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom

1
2
3
4

Technický priestor
Diagnostický konektor

5
6

Prehľady 3
Skupina batérií 10

 3950988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 11
X-Line

1

6

5

2

2

2
2

4

3

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom

1
2
3
4

Technický priestor
Diagnostický konektor

5
6

Prehľady3
Skupina batérií 11

 40 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 13
X-Line

Zástrčka batérie
Závesné oko
Diagnostický konektor
Technický priestor

1
2
3
4

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom
Zobrazenie

5

6

Prehľady 3
Skupina batérií 13

 4150988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 14
X-Line

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej
Technický priestor

1
2
3
4

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom
Diagnostický konektor

5

6

Prehľady3
Skupina batérií 14

 42 50988012318 SK - 06/2023  -  05



C-Line

Zástrčka batérie
Závesné oko

1
2

Diagnostický konektor
Technický priestor

3
4

Prehľady 3
Skupina batérií 14

 4350988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 15
X-Line

Zástrčka batérie
Závesné oko
Displej
Technický priestor

1
2
3
4

 Priestor, ktorý môže byť vyhrievaný
brzdným odporom
Diagnostický konektor

5

6

Prehľady3
Skupina batérií 15

 44 50988012318 SK - 06/2023  -  05



4

Prevádzka



Popis batérie
Lítium-iónová batéria je elektrochemické za-
riadenie na ukladanie energie na napájanie
priemyselných vozíkov.

Batéria je funkčná len po nainštalovaní do prí-
slušného modelu priemyselného vozíka alebo
po pripojení k príslušnej lítium-iónovej nabíjač-
ke.

Priemyselný vozík musí byť určený na pre-
vádzku s lítium-iónovou batériou.

Priemyselný vozík sa spolieha na hmotnosť
batérie, aby sa zaručila stabilita potrebná na
prevádzku.

Bezpečnostné informácie
Bezpečnosť pri nabíjaní
– Dodržiavajte pokyny v návode na obsluhu

nabíjačky batérie.

– Batériu nabíjajte len pomocou nabíjačky
schválenej výrobcom priemyselného vozí-
ka.

Informácie o schválených nabíjačkách batérií
získate v autorizovanom servisnom stredisku.

– Batériu nabíjajte len v povolenom teplotnom
rozsahu. Pozrite si teplotné rozsahy v kapi-
tole "Technické údaje" pre príslušnú skupi-
nu batérií.

Bezpečnosť počas prevádzky
– Dodržiavajte pokyny v návode na obsluhu

od výrobcu priemyselného vozíka.

– Batériu používajte len v povolenom teplot-
nom rozsahu. Pozrite si teplotné rozsahy
v kapitole "Technické údaje" pre príslušnú
skupinu batérií.

Stav batérie pri dodaní
Batéria sa dodáva spolu s nainštalovanými ká-
blami batérie.

Prevádzka4
Popis batérie

 46 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Výrobca odpojil batériu od napätia na účely
prepravy. Na svorkách batérie a zástrčke ba-
térie nie je žiadne napätie.

Po pripojení k vozíku alebo nabíjačke batérie
sa batéria prepne do prevádzkového stavu.

Pred prvým použitím batériu úplne nabite.

Pripojenie batérie k priemy-
selnému vozíku
Riaďte sa pôvodným návodom na obsluhu
priemyselného vozíka.

Zapnutie batérie
Batéria sa zapne automaticky (prevádzkový
stav), keď zachytí signál z priemyselného vo-
zíka alebo nabíjačky batérie.

Batériu nie je možné zapnúť manuálne.

Prevádzkové režimy
Používateľ nemôže nastaviť žiadny prevádz-
kový režim priamo na batérii.

Normálna prevádzka
Normálna prevádzka sa využíva v súvislosti
s režimami prevádzky ako napr. režim jazdy,
režim nabíjania a pokojový stav.

Režim jazdy

V režime jazdy sa úroveň nabitia batérie zo-
brazuje na displeji vozíka.

Režim nabíjania

V režime nabíjania je stav nabíjania batérie
indikovaný na displeji nabíjačky nabíjačky ba-
térie.

Pokojový stav

Ak sa batéria nepoužíva, prepne sa do poko-
jového stavu, aby sa minimalizovalo samovoľ-
né vybíjanie.

Zapnutie batérie

Prevádzka 4
Pripojenie batérie k priemyselnému vozíku

 4750988012318 SK - 06/2023  -  05



Batéria sa zapína pomocou signálu priemysel-
ného vozíka alebo nabíjačky batérie.

Núdzová prevádzka
Stredne závažná chyba

Pri zistení stredne závažnej chyby sa batéria
prepne do pohotovostného režimu. Obmedzí
sa výkon batérie.

Batériu je potrebné resetovať vypnutím a opä-
tovným zapnutím priemyselného vozíka.

Vratná porucha
Závažná porucha

V prípade výskytu závažnej poruchy batéria
vydá priemyselnému vozíku príkaz na zabrz-
denie. Po piatich sekundách batéria nahlási
poruchu.

Batériu je potrebné resetovať vypnutím a opä-
tovným zapnutím priemyselného vozíka. Pred
resetovaním batérie musí uplynúť čakacia do-
ba určená príslušnou poruchou.

Nevratná porucha
Závažná porucha

V prípade závažnej poruchy sa batéria okam-
žite vypne a už sa nedá použiť.

Batériu nechajte opraviť v autorizovanom ser-
visnom stredisku.

Prevádzka4
Prevádzkové režimy

 48 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Nabíjanie batérie
Kapacity batérií
Kapacita (kWh) uvedená pre batérie je mini-
málna úroveň. Skutočná kapacita batérie mô-
že byť vyššia. V závislosti od tejto vyššej ka-
pacity môžu mať batérie tej istej skupiny baté-
rií rôzny čas prevádzky a nabíjania.

 UPOZORNENIE

Batérie so zvýšenou kapacitou majú rovnaké
kontrolky nabíjania, ale ich úplné nabitie trvá
dlhšie.
● Nemá to vplyv na výkon nabíjania.

Zobrazenie úrovne nabitia
(X-Line)

Batérie X-Line majú vlastný displej, ktorý zo-
brazuje informácie o stave batérie. Displej sa
nachádza na boku priečinka pre batériu.

Signály z displeja sú popísané v návode na
obsluhu priemyselného vozíka.

Úroveň nabitia sa zobrazuje na displeji v reži-
me jazdy i režime nabíjania.

Servisný indikátor LED
Servisný indikátor LED (1) sa rozsvieti načer-
veno, ak sa funkčnosť batérie výrazne obme-
dzí alebo prevádzka nie je možná.

Indikátor teploty LED
Indikátor LED teploty (2) signalizuje zvýšenú
teplotu. Pokles nabitia batérie.

Indikátory stavu nabitia LED
Indikátory LED úrovne nabitia (3) indikujú úro-
veň nabitia batérie, keď je batéria pripojená k
priemyselnému vozíku a priemyselný vozík je
zapnutý.

6209_003-002

1

23

Servisný indikátor LED (červená)
Indikátor teploty LED (žltá/červená)
Indikátor stavu nabitia LED (červená/zele-
ná)

1
2
3



Prevádzka 4
Nabíjanie batérie

 4950988012318 SK - 06/2023  -  05



 UPOZORNENIE

Ak je úroveň nabitia nižšia než 10 %, nabite
batériu.

Nabíjanie batérie
Batériu je možné nabíjať, keď je namontova-
ná v priemyselnom vozíku, alebo samostatne,
keď je vybratá z priemyselného vozíka.

– Postupujte podľa pokynov v návode na ob-
sluhu nabíjačky batérie.

Batérie v niektorých skupinách batérií sa mu-
sia raz za týždeň plne nabiť. Je to potrebné
na zabezpečenie správneho zobrazenia stavu
nabitia.
● Pozri poznámky pod čiarou pre skupiny ba-

térií v kapitole "Technické údaje".
● Na konci tohto procesu nabíjania môže zo-

brazený stav nabitia zostať na dlhšiu dobu
medzi 90 a 98 %. Zobrazená hodnota sa
môže naraz zvýšiť o veľké prírastky, namie-
sto toho, aby sa zvyšovala postupne.
Proces nabíjania sa potom ukončí ako zvy-
čajne (pozrite si návod na obsluhu nabíjač-
ky batérie). Nabíjanie je možné kedykoľvek
prerušiť a batériu používať bežným spôso-
bom.

Predpoklady

Priemyselný vozík je vypnutý alebo je batéria
vybratá.

Pokyny
1 Zapnite nabíjačku
2 Dodržiavajte pokyny uvedené na displeji

nabíjačky batérie
3 Pripojte batériu k nabíjačke

Proces nabíjania sa spustí automaticky. Nabí-
jačka batérie signalizuje, či je batéria úplne
nabitá. Batériu odpojte od nabíjačky až po za-
stavení prechodu elektrického prúdu.

Prevádzka4
Nabíjanie batérie

 50 50988012318 SK - 06/2023  -  05



 UPOZORNENIE

Batéria nemá pamäťový efekt. Z tohto dôvo-
du možno batériu nabíjať pri ľubovoľnej úrovni
nabitia bez toho, aby to negatívne ovplyvnilo
nominálnu kapacitu batérie.
● Pri teplote okolia pod 0 °C trvá proces nabí-

jania oveľa dlhšie.

Vypnutie batérie
Batériu nie je možné vypnúť manuálne. Baté-
ria sa automaticky vypne (pokojový stav), keď
už neprijíma signál z priemyselného vozíka
alebo nabíjačky batérie.

Prevádzka 4
Vypnutie batérie

 5150988012318 SK - 06/2023  -  05



Odstránenie porúch batérie
X-Line

Porucha Opatrenia

Batéria nefunguje alebo dodáva príliš malé
množstvo energie

Vypnite priemyselný vozík. Skontrolujte displej
batérie. Ak sa žiadna chyba nezobrazuje, po
desiatich sekundách reštartujte priemyselný vo-
zík.

Indikátor teploty LED svieti alebo bliká
Nechajte batériu vychladnúť. Ak sa táto poru-
cha vyskytuje často, obráťte sa na autorizova-
né servisné stredisko.

Svieti servisný indikátor LED Obráťte sa na autorizované servisné stredisko

C-Line

Porucha Opatrenia

Batéria nefunguje alebo dodáva príliš malé
množstvo energie

Vypnite priemyselný vozík. Skontrolujte displej
batérie. Ak sa žiadna chyba nezobrazuje, po
desiatich sekundách reštartujte priemyselný vo-
zík.

Batéria stále nefunguje Obráťte sa na autorizované servisné stredisko

 UPOZORNENIE

V batérii ani na nej nie sú žiadne súčasti, kto-
ré by musel používateľ udržiavať alebo vymie-
ňať.
● V prípade akýchkoľvek otázok alebo problé-

mov sa obráťte na autorizované servisné
stredisko.

● Batériu nenechávajte opravovať ani vymie-
ňať v neautorizovanom servisnom stredisku
ani u neautorizovaného personálu.

Prevádzka4
Odstránenie porúch batérie

 52 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Preprava lítium-iónovej batérie
Všeobecné informácie
Všetky lítium-iónové batérie sú pri používaní
na určený účel bezpečné. V zásade majú po-
tenciál spôsobiť požiar, výbuch alebo chemic-
ké podráždenie.

Bezpečnostné informácie pri
preprave batérie mimo priemy-
selného vozíka
Všetky lítium-iónové batérie sú klasifikované
ako nebezpečný tovar.

Pri preprave týchto batérií mimo priemyselné-
ho vozíka je potrebné dodržiavať špeciálne
bezpečnostné opatrenia.

Pri preprave batérie na palete (1) musí byť
nosnosť palety vyššia ako hmotnosť batérie
a prepravného balenia. Batéria musí byť riad-
ne zaistená aj proti treniu na palete. Na ten-
to účel je potrebné medzi batériu a paletu
umiestniť protišmykové rohože. Pomocou na-
pínacích remeňov je potrebné batériu upevniť
k palete vo všetkých smeroch. Napínacie pásy
nesmú tlačiť na zástrčku batérie. Pri prepra-
ve batérie na nákladnom povrchu musí byť
batéria zabezpečená vybavením na zaistenie
nákladu proti treniu. Vybavenie na zaistenie
nákladu musí spĺňať najnovšie technologické
normy a požiadavky uplatniteľné na prepravu
nebezpečného tovaru. Na balení batérie (2)
musí byť na viditeľnom mieste umiestnený ští-
tok nebezpečného tovaru so symbolom triedy
nebezpečnosti 9 A.

Na prepravné vozidlo sa musí pripevniť štítok
s označením nebezpečného tovaru.



Prevádzka 4
Preprava lítium-iónovej batérie

 5350988012318 SK - 06/2023  -  05



 UPOZORNENIE

Pri preprave lítium-iónových batérií v priemy-
selnom vozíku a mimo neho je potrebné dodr-
žiavať aktuálne špecifikácie a predpisy špeci-
fické pre danú krajinu. Zákon o preprave ne-
bezpečného tovaru, vyhláška o preprave ne-
bezpečného tovaru a predpisy ADR stanovujú
osobitné požiadavky, ktoré sa vzťahujú na kli-
enta dispečera, dispečera, baliča, nakladača,
dopravcu, vodiča, vykladača, vykladača a prí-
jemcu.

Bezpečnostné pokyny na pre-
pravu priemyselného vozíka s
batériou
Priemyselný vozík so zabudovanou lítium-ió-
novou batériou sa musí prepravovať v súlade
s vnútroštátnymi právnymi požiadavkami.

Bezpečnostné informácie o pre-
prave batérie žeriavom
Pri preprave lítium-iónovej batérie žeriavom
je potrebné dodržiavať vnútroštátne právne
predpisy.

Bezpečnostné informácie

 NEBEZPEČENSTVO
Nebezpečenstvo smrteľného úrazu padajúcim ná-
kladom
– Nikdy nevstupujte pod zavesené bremeno.
– Neprekračujte nosnosť žeriava. Zistite aj hmot-

nosť batérie (typový štítok).

 POZOR
Nebezpečenstvo pomliaždenia a privretia
Pri vyberaní a vkladaní batérie pomocou žeriavu hro-
zí nebezpečenstvo pomliaždenia a privretia.
– Nestojte v bezprostrednej blízkosti batérie ani me-

dzi batériou a žeriavom.

Aby nedochádzalo k skratom, batérie s otvore-
nými svorkami alebo konektormi je potrebné
zakryť gumovou podložkou.

Prevádzka4
Preprava lítium-iónovej batérie

 54 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Zisťovanie možného poškodenia
batérie
Batéria sa považuje za poškodenú v nasledu-
júcich situáciách:
● Kryt batérie vykazuje akékoľvek poškode-

nie, ktoré môže ovplyvniť tesnosť batérie
● Puzdro batérie je výrazne poškodené (vidi-

teľná deformácia puzdra)
● Na displeji priemyselného vozíka sa zobrazí

hlásenie s výzvou na spojenie s autorizova-
ným servisným strediskom

● Aktiváciu batérie už nemožno vykonať

Ak sa zistí chyba alebo poškodenie, musí sa
vziať do úvahy predchádzajúce použitie a ne-
správne použitie.

Nesprávne použitie napríklad zahŕňa obrátenú
batériu. Batériu musí skontrolovať autorizova-
né servisné stredisko.

 UPOZORNENIE

Pri preprave poškodených lítiových batérií je
potrebné prijať špeciálne opatrenia. Poškode-
ná batéria musí byť označená ako nebezpeč-
ný tovar v súlade s osobitnými požiadavkami
ADR. Pracovník obsluhy zodpovedný za ne-
bezpečný tovar a autorizované servisné stre-
disko to musia dohodnúť spoločne. Chybná
batéria sa musí zabaliť, prepraviť a odovzdať
kvalifikovanému poskytovateľovi služieb v sú-
lade s príslušnými predpismi.
● Ďalšie informácie vám poskytne autorizova-

né servisné stredisko.

Prevádzka 4
Preprava lítium-iónovej batérie

 5550988012318 SK - 06/2023  -  05



Prevádzka4
Preprava lítium-iónovej batérie

 56 50988012318 SK - 06/2023  -  05



5

Údržba



Údržba batérie
Udržiavanie prevádzkovej pri-
pravenosti batérie
Vykonávanie tu uvedených úkonov údržby
zvyšuje životnosť batérie. Pomôže to udržať
prevádzkovú pripravenosť batérie. Frekvencia
práce musí zodpovedať podmienkam použitia.
● Vyčistite batériu
● Vizuálne skontrolujte pripojenia a káble na

batérii, či sú všetky prítomné a v správnom
stave

● Vizuálna kontrola krytov
● Nabitie batériu
● Úplne dobite batériu každé tri mesiace

Batérie v niektorých skupinách batérií sa mu-
sia raz za týždeň plne nabiť. Je to potrebné
na zabezpečenie správneho zobrazenia stavu
nabitia.
● Pozri poznámky pod čiarou pre skupiny ba-

térií v kapitole "Technické údaje".
● Na konci tohto procesu nabíjania môže zo-

brazený stav nabitia zostať na dlhšiu dobu
medzi 90 a 98 %. Zobrazená hodnota sa
môže naraz zvýšiť o veľké prírastky, namie-
sto toho, aby sa zvyšovala postupne.
Proces nabíjania sa potom ukončí ako zvy-
čajne (pozrite si návod na obsluhu nabíjač-
ky batérie). Nabíjanie je možné kedykoľvek
prerušiť a batériu používať bežným spôso-
bom.

Úkony údržby

 UPOZORNENIE

Túto údržbu smie vykonávať len kvalifikovaný
a oprávnený personál. Vyžadujú sa odborné
znalosti a špeciálne nástroje.
● Obráťte sa na autorizované servisné stredi-

sko.

Výsledok testu musí byť zaznamenaný v kon-
trolnom zozname údržby priemyselného vozí-
ka.

Údržba5
Údržba batérie

 58 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Kontrolný zoznam údržby a kontroly

Pri prevádzkových hodinách 

1000   Jährlich              

Vykonané

 

Batéria    

Vizuálne skontrolujte, či položka nie je poškodená    

Vykonajte meranie izolácie    

Zástrčka batérie, kontakty a kábel batérie    

Vizuálne skontrolujte, či položka nie je poškodená    

Skrutky svoriek    

Skontrolujte, či je položka bezpečne pripojená    

Štítky a nálepky    

Vizuálne skontrolujte, či je položka úplná a nie je poškodená    

Čistenie batérie
 POZOR

Agresívne čistiace prostriedky môžu poškodiť povrch
súčastí!
Agresívne čistiace materiály, ktoré nie sú vhodné pre
plasty, môžu spôsobiť rozpustenie alebo krehnutie
plastových dielov. Obrazovka zobrazovaco-ovládacej
jednotky (ak sa používa) sa môže zarosiť.
– Na čistenie plastových súčastí používajte iba či-

stiace prostriedky určené pre plast.
– Pri práci s čistiacimi prostriedkami postupujte pod-

ľa pokynov od výrobcu.

 VAROVANIE
Nebezpečenstvo požiaru horľavých čistiacich pro-
striedkov!
Horľavé čistiace prostriedky sa môžu vznietiť od ho-
rúcich súčiastok.
– Nepoužívajte horľavé čistiace prostriedky.

Batériu čistite len mimo priemyselného vozíka.
Postup vyberania batérie nájdete v návode na
obsluhu priemyselného vozíka.

Najlepším prostriedkom na čistenie batérie je
stlačený vzduch bez obsahu oleja.

Ak je vonkajšia strana batérie veľmi znečiste-
ná, na čistenie je možné použiť elektrický

Údržba 5
Čistenie batérie

 5950988012318 SK - 06/2023  -  05



kontaktný čistič. Elektrický kontaktný čistič
musí spĺňať nasledujúce požiadavky:
● Dielektrická pevnosť 100 000 V/cm v súlade

s normou DIN 57370
● Bez uhľovodíkov, ako sú CHC, CFC, aro-

matické uhľovodíky, PCB, PCT a iné zneči-
sťujúce látky.

X-Line
Ak je vonkajšia strana batérie veľmi znečiste-
ná, môžete s veľkou opatrnosťou použiť vy-
sokotlakový čistič. Vysokotlakový čistič sa mô-
že používať len s vodou bez akýchkoľvek
chemických čistiacich prísad. Čistiace prísady
môžu poškodiť plastové diely a tesnenia.

Čistiaci prúd nesmerujte priamo na nálepky,
informačné štítky ani zástrčku batérie.

Pri používaní vysokotlakového čističa sa ne-
smú prekročiť nasledujúce limitné hodnoty:
● Tlak max. 140 bar
● Vzdialenosť min. 1 m
● Teplota max. 60 °C

 UPOZORNENIE

Ak sa počas servisných prác zistí, že do baté-
rie prenikla vlhkosť, záruka sa skončí.

C-Line
Batéria nie je chránená pred vodou a nesmie
sa čistiť vodou. Počas čistenia sa uistite, že
do puzdra neprenikla vlhkosť. Mohlo by to
spôsobiť poruchy súčastí súvisiacich s bez-
pečnosťou.

 UPOZORNENIE

Ak sa počas servisných prác zistí, že do baté-
rie prenikla vlhkosť, záruka sa skončí.

Údržba5
Čistenie batérie

 60 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Preprava a skladovanie batérií v priestoroch podniku
Bezpečnostné predpisy
Pri demontáži batérie dodržiavajte návod na
obsluhu priemyselného vozíka.

Vizuálna kontrola pred zdvíhaním
Pred zdvihnutím batérie skontrolujte vonkaj-
šou stranu batérie:
● sú prítomné všetky súčasti,
● všetky značky a nálepky sú úplné,
● zásuvka ani kryt nie je poškodený,
● Zdvíhacie oká nie sú poškodené

Na závesných okách je potrebné skontrolovať
výskyt nasledujúcich problémov:
● Korózia
● deformácia
● praskliny
● Trhliny
● Ohnutie

Závesné oká pri zdvíhaní
Pri zdvíhaní batérie je potrebné používať
vhodné zdvíhacie zariadenie. Nosnosť zdvíha-
cieho zariadenia musí byť väčšia ako hmot-
nosť zdvíhaného nákladu.

Aby sa zabránilo stlačeniu priečinka pre baté-
riu (1), musí ho zdvíhacie zariadenie (2) zdvi-
hnúť ťahom vo zvislej polohe.

 6210_003-012

1

2


Údržba 5
Preprava a skladovanie batérií v priestoroch podniku

 6150988012318 SK - 06/2023  -  05



Dodržiavajte maximálny sklon pri používaní
zdvíhacích ôk.

Podmienky uskladnenia
Stav nabíjania batérie
– Pred uskladnením batériu nabite.

– Úroveň nabitia uložených batérií udržiavajte
nad hodnotou 50 %.

– Pravidelne kontrolujte úroveň nabitia baté-
rie, najmenej však každé tri mesiace. V prí-
pade potreby batériu nabite.

Ak sa vozík dlhší čas nepohybuje alebo ak bo-
la batéria uskladnená dlhšie ako dva týždne:
● Batéria sa musí raz úplne nabiť, aby sa za-

bezpečilo správne zobrazenie stavu nabitia.

 POZOR
Nadmerne vybitú batériu nie je možné znova na-
biť. Nadmerné vybitie negatívne ovplyvňuje životnosť
článkov batérie a môže ich zničiť.
– Vyhýbajte sa nadmernému vybitiu batérie.
– Ak je batéria nadmerne vybitá, obráťte sa na auto-

rizované servisné stredisko.

Doba uskladnenia
Batériu je potrebné pravidelne kontrolovať a v
prípade potreby opätovne nabiť. V dôsledku
nepretržitého bezpečného monitorovania sa
batéria sama pomaly vybíja. Samovoľné vybí-
janie trvá niekoľko týždňov v závislosti od me-
novitej kapacity batérie.

Nosnosť podlahy
Zohľadnite hmotnosť batérie a nosnosť podla-
hy.

BMZ-0009



Údržba5
Preprava a skladovanie batérií v priestoroch podniku

 62 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Úložné priestory X-Line
– Batériu skladujte len v povolenom teplot-

nom rozsahu. Pozrite si teplotné rozsahy
v kapitole "Technické údaje" pre príslušnú
skupinu batérií.

 UPOZORNENIE

Dlhodobé skladovanie pri teplote, ktorá je niž-
šia než –10 °C alebo vyššia než 40 °C, má
negatívny vplyv na životnosť batérie. Ideálna
teplota je v intervale 15 °C až 30 °C.

Zaistite dobré odvetranie skladovacieho prie-
storu (vlhkosť vzduchu 0 % až 80 %).

Úložné priestory C-Line
Batériu vždy skladujte pod krytom a na su-
chom mieste, ktoré je chránené pred slneč-
ným svetlom. Dodržiavajte informácie uvede-
né na štítku (1) umiestnenom na prepravnom
obale batérie.

Batériu skladujte len v povolenom teplotnom
rozsahu. Pozrite si teplotné rozsahy v kapitole
"Technické údaje" pre príslušnú skupinu baté-
rií. Ideálna teplota je v intervale 15 °C až 30
°C.

 UPOZORNENIE

Trvalé skladovanie pri teplote pod –10 °C ale-
bo nad 40 °C znižuje životnosť batérie. Ideál-
na teplota je v intervale 15 °C až 30 °C.

Zaistite dobré odvetranie skladovacieho prie-
storu (vlhkosť vzduchu 5 % až 85 %).

Poškodené batérie

– Poškodené batérie skladujte oddelene (po-
zrite si časť s názvom "Zisťovanie možné-
ho poškodenia batérie"). Ak je to možné,
poškodené batérie skladujte mimo budov vo
vzdialenosti najmenej 5 m od najbližšej ste-
ny budovy.

– Zakryte batériu tak, aby na ňu neprenikli
kvapaliny.

– Batéria sa už nesmie nabíjať. Batériu už
nepoužívajte v priemyselnom vozíku.

1

Údržba 5
Preprava a skladovanie batérií v priestoroch podniku

 6350988012318 SK - 06/2023  -  05



– Ďalšie opatrenia týkajúce sa poškodenej
batérie sa musia dohodnúť s autorizovaným
servisným strediskom.

Údržba5
Preprava a skladovanie batérií v priestoroch podniku

 64 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Likvidácia batérie
Nariadenia týkajúce sa bezpečnosti
Používateľ je zo zákona povinný vrátiť použi-
té batérie. Vrátenie batérií je bezplatné. Ak
sa lítiové batérie nezlikvidujú správnym spô-
sobom, môže dôjsť k poškodeniu zdravia v
dôsledku požiaru alebo úniku nebezpečných
látok.

Vrátenie
Po skončení životnosti batérie sa obráťte na
autorizované servisné stredisko. Batériu je po-
trebné demontovať a zlikvidovať v súlade s
najnovšími technologickými normami a zákon-
nými predpismi.

Prostredie
Výrobca zabezpečí recykláciu batérie. Počas
procesu recyklácie sa recyklujú hodnotné su-
roviny a nebezpečné látky sa zlikvidujú správ-
nym spôsobom. Vrátením batérie výraznou
mierou prispievate k ochrane životného pro-
stredia.

Údržba 5
Likvidácia batérie

 6550988012318 SK - 06/2023  -  05



Údržba5
Likvidácia batérie

 66 50988012318 SK - 06/2023  -  05



6

Technické údaje



Katalógový list pre lítium-ió-
nové batérie

 UPOZORNENIE

Informácie o identifikácii batérie v tabuľkách
nájdete v kapitole "Identifikácia batérie".

Kapacita (kWh) uvedená pre batérie je mini-
málna úroveň. Skutočná kapacita batérie mô-
že byť vyššia.

Skupina batérií 1

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

1.1 13,1 12,0 708 830 / 522 /
627

1.2 39,2 36,1 708 803 / 522 /
627

1.3 26,1 24,0 708 803 / 522 /
627

1.4 17,2 13,7 708 803 / 522 /
627

1.5 28,6 22,9 708 803 / 522 /
627

1.6 51,5 41,2 708 803 / 522 /
627

1.11 1) 2) 17,7 15,9 708 830 / 522 /
627

1.12 1) 2) 26,5 23,8 708 830 / 522 /
627

1.13 1) 2) 44,2 39,7 708 830 / 522 /
627

C-line

1.7 1) 19,3 15,4 732 827 / 497 /
600

1) Rozsah teplôt pri používaní a využiteľná energia môžu byť obmedzené v závislosti od použitia
priemyselného vozíka.

2) Batériu je potrebné raz za týždeň úplne nabiť. Je to potrebné na zabezpečenie správneho
zobrazenia stavu nabitia.

Technické údaje6
Katalógový list pre lítium-iónové batérie

 68 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 2

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

2.0 13,1 12,0 856 1030 / 529 /
627

2.1 13,1 12,0 856 1030 / 529 /
627

2.2 49,0 45,1 856 1030 / 529 /
627

2.3 26,1 24,0 856 1030 / 529 /
627

2.4 17,2 13,7 856 1030 / 529 /
627

2.5 28,6 22,9 856 1030 / 529 /
627

2.6 51,4 41,2 856 1030 / 529 /
627

2.11 1) 2) 17,7 15,9 856 1030 / 529 /
627

2.12 1) 2) 26,5 23,8 856 1030 / 529 /
627

2.13 1) 2) 44,2 39,7 856 1030 / 529 /
627

C-line

2.7 1) 19,3 15,4 839 1030 / 529 /
627

1) Rozsah teplôt pri používaní a využiteľná energia môžu byť obmedzené v závislosti od použitia
priemyselného vozíka.

2) Batériu je potrebné raz za týždeň úplne nabiť. Je to potrebné na zabezpečenie správneho
zobrazenia stavu nabitia.

Technické údaje 6
Katalógový list pre lítium-iónové batérie

 6950988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 3

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

3.1 16,3 15,0 856 830 / 630 /
627

3.2 45,7 42,1 856 830 / 630 /
627

3.3 26,1 24,0 856 830 / 630 /
627

3.4 17,2 13,7 856 830 / 630 /
627

3.5 28,6 22,9 856 830 / 630 /
627

3.6 51,4 41,2 856 830 / 630 /
627

3.11 1) 2) 17,7 15,9 856 830 / 630 /
627

3.12 1) 2) 26,5 23,8 856 830 / 630 /
627

3.13 1) 2) 44,2 39,7 856 830 / 630 /
627

C-line

3.7 1) 19,3 15,4 840 1030 / 529 / 
627

1) Rozsah teplôt pri používaní a využiteľná energia môžu byť obmedzené v závislosti od použitia
priemyselného vozíka.

2) Batériu je potrebné raz za týždeň úplne nabiť. Je to potrebné na zabezpečenie správneho
zobrazenia stavu nabitia.

Technické údaje6
Katalógový list pre lítium-iónové batérie

 70 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 4

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

4.1 9,8 9,0 750 1223 / 283 /
784

4.2 39,2 36,1 939 1223 / 355 /
784

4.3 39,2 36,1 1119 1223 / 385 /
784

4.4 26,1 24,0 1119 1223 / 385 /
742

Technické údaje 6
Katalógový list pre lítium-iónové batérie

 7150988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 5

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

5.1 24,1 22,2 1210 1028 / 708 /
627

5.2 60,3 55,6 1210 1028 / 708 /
627

5.3 83,0 76,4 1210 1028 / 708 /
627

5.4 42,2 38,8 1210 1028 / 708 /
627

5.5 31,5 25,4 1210 1028 / 708 /
627

5.6 52,8 42,3 1210 1028 / 708 /
627

5.7 95,1 76,1 1210 1028 / 708 /
627

5.11 1) 2) 33,0 29,7 1210 1028 / 708 /
627

5.12 1) 2) 49,5 44,5 1210 1028 / 708 /
627

5.13 1) 2) 65,9 59,4 1210 1028 / 708 /
627

5.14 1) 2) 82,4 74,2 1210 1028 / 708 /
627

1) Rozsah teplôt pri používaní a využiteľná energia môžu byť obmedzené v závislosti od použitia
priemyselného vozíka.

2) Batériu je potrebné raz za týždeň úplne nabiť. Je to potrebné na zabezpečenie správneho
zobrazenia stavu nabitia.

Technické údaje6
Katalógový list pre lítium-iónové batérie

 72 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 6

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

6.1 24,1 22,2 1558 1028 / 711 /
687

6.2 60,3 55,5 1558 1028 / 711 /
687

6.3 83,0 76,4 1558 1028 / 711 /
687

6.4 42,2 38,8 1558 1028 / 711 /
687

6.5 31,5 25,4 1558 1028 / 711 /
687

6.6 52,8 42,3 1558 1028 / 711 /
687

6.7 95,1 76,1 1558 1028 / 711 /
687

6.11 1) 2) 33,0 29,7 1558 1028 / 711 /
692

6.12 1) 2) 49,5 44,5 1558 1028 / 711 /
692

6.13 1) 2) 65,9 59,4 1558 1028 / 711 /
692

6.14 1) 2) 82,4 74,2 1558 1028 / 711 /
692

1) Rozsah teplôt pri používaní a využiteľná energia môžu byť obmedzené v závislosti od použitia
priemyselného vozíka.

2) Batériu je potrebné raz za týždeň úplne nabiť. Je to potrebné na zabezpečenie správneho
zobrazenia stavu nabitia.

Technické údaje 6
Katalógový list pre lítium-iónové batérie

 7350988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 7

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

7.1 1) 36,2 33,3 2178 1028 / 999 /
720

7.2 1) 116,2 106,9 2178 1028 / 999 /
720

7.2 2) 3) 116,2 95,3 2178 1028 / 999 /
720

7.3 1) 66,3 61,0 2178 1028 / 999 /
720

7.4 2) 3) 74,7 57,5 2178 1028 / 999 /
720

7.5 1) 42,3 33,8 2178 1028 / 999 /
720

7.6 1) 74,0 59,2 2178 1028 / 999 /
720

7.7 1) 126,8 101,5 2178 1028 / 999 /
720

7.8 2) 3) 84,6 63,4 2178 1028 / 999 /
720

7.9 2) 3) 126,8 95,1 2178 1028 / 999 /
720

7.11 1) 4) 41,2 37,1 2178 1028 / 999 /
724

7.12 1) 4) 65,9 59,4 2178 1028 / 999 /
724

7.13 1) 4) 115,4 103,9 2178 1028 / 999 /
724

7.14 2) 3) 4) 74,2 66,8 2178 1028 / 999 /
724

7.15 2) 3) 4) 115,4 103,9 2178 1028 / 999 /
724

1) Inštalácia je povolená len v priemyselných vozíkoch s menovitým zaťažením > <= 4,5t
2) Inštalácia je povolená len v priemyselných vozíkoch s menovitým zaťažením > > 4,5t
3) Rozsah teplôt pri používaní a využiteľná energia môžu byť obmedzené v závislosti od použitia

priemyselného vozíka.
4) Batériu je potrebné raz za týždeň úplne nabiť. Je to potrebné na zabezpečenie správneho

zobrazenia stavu nabitia.

Technické údaje6
Katalógový list pre lítium-iónové batérie

 74 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 8

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

8.1 16,3 15,0 856 830 / 630 /
627

8.2 45,7 42,1 856 830 / 630 /
627

8.3 26,1 24,0 856 830 / 630 /
627

Skupina batérií 9

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

9.1 16,3 15,0 1013 830 / 738 /
627

9.2 49,0 45,1 1013 830 / 738 /
627

9.3 26,1 24,0 1013 830 / 738 /
627

9.4 17,2 13,7 1013 830 / 738 /
627

9.5 28,6 22,9 1013 830 / 738 /
627

9.6 51,5 41,2 1013 830 / 738 /
627

9.11 1) 2) 17,7 15,9 1013 830 / 738 /
627

9.12 1) 2) 26,5 23,8 1013 830 / 738 /
627

9.13 1) 2) 44,2 39,7 1013 830 / 738 /
627

1) Rozsah teplôt pri používaní a využiteľná energia môžu byť obmedzené v závislosti od použitia
priemyselného vozíka.

2) Batériu je potrebné raz za týždeň úplne nabiť. Je to potrebné na zabezpečenie správneho
zobrazenia stavu nabitia.

Technické údaje 6
Katalógový list pre lítium-iónové batérie

 7550988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 10

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

10.6 74,0 59,2 1458 1028 / 852 /
635

10.7 126,8 101,5 1458 1028 / 852 /
635

10.12 1) 2) 65,9 59,4 1458 1028 / 852 /
635

10.13 1) 2) 98,9 89,0 1458 1028 / 852 /
635

1) Rozsah teplôt pri používaní a využiteľná energia môžu byť obmedzené v závislosti od použitia
priemyselného vozíka.

2) Batériu je potrebné raz za týždeň úplne nabiť. Je to potrebné na zabezpečenie správneho
zobrazenia stavu nabitia.

Skupina batérií 11

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

11.6 42,3 33,8 1238 1028 / 567 /
784

11.12 1) 2) 33,0 29,7 1238 1028 / 567 /
784

1) Rozsah teplôt pri používaní a využiteľná energia môžu byť obmedzené v závislosti od použitia
priemyselného vozíka.

2) Batériu je potrebné raz za týždeň úplne nabiť. Je to potrebné na zabezpečenie správneho
zobrazenia stavu nabitia.

Technické údaje6
Katalógový list pre lítium-iónové batérie

 76 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 13

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

13.1 17,2 13,7 750 1223 / 283 /
742

13.11 1) 2) 13,2 11,9 750 1223 / 283 /
742

1) Rozsah teplôt pri používaní a využiteľná energia môžu byť obmedzené v závislosti od použitia
priemyselného vozíka.

2) Batériu je potrebné raz za týždeň úplne nabiť. Je to potrebné na zabezpečenie správneho
zobrazenia stavu nabitia.

Skupina batérií 14

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

14.1 28,6 22,9 939 1223 / 355 /
742

14.2 40,1 32,1 939 1223 / 355 /
742

14.11 1) 2) 26,5 23,8 939 1223 / 355 /
742

14.12 1) 2) 35,3 31,8 939 1223 / 355 /
742

C-line

14.3 1) 19,3 15,4 934 1217 / 349 /
781

1) Rozsah teplôt pri používaní a využiteľná energia môžu byť obmedzené v závislosti od použitia
priemyselného vozíka.

2) Batériu je potrebné raz za týždeň úplne nabiť. Je to potrebné na zabezpečenie správneho
zobrazenia stavu nabitia.

Technické údaje 6
Katalógový list pre lítium-iónové batérie

 7750988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 15

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

K dispozícii
Energia (kWh) Hmotnosť (kg) Rozmer (mm)

X-line

15.1 28,6 22,9 1119 1223 / 385 /
742

15.2 40,1 32,1 1119 1223 / 385 /
742

15.11 1) 2) 26,5 23,8 1119 1223 / 385 /
742

15.12 1) 2) 35,3 31,8 1119 1223 / 385 /
742

1) Rozsah teplôt pri používaní a využiteľná energia môžu byť obmedzené v závislosti od použitia
priemyselného vozíka.

2) Batériu je potrebné raz za týždeň úplne nabiť. Je to potrebné na zabezpečenie správneho
zobrazenia stavu nabitia.

Technické údaje6
Katalógový list pre lítium-iónové batérie

 78 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Teplotné rozsahy pre lítium-
iónové batérie

 UPOZORNENIE

Informácie o identifikácii batérie v tabuľkách
nájdete v kapitole "Identifikácia batérie".

Skupina batérií 1

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
1.1 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.2 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.6 51,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.11 17,7 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
1.12 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
1.13 44,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
C-line

1.7 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C

< 1 mesiac:
-40°C...+45°C
> 6 mesiacov:
-20°C...35°C

1) Plný výkon pri záporných teplotách vyžaduje ochranu proti nízkym teplotám.
2) Plný výkon nabíjania medzi 0°C...+30°C. Ďalšie obmedzenie nabíjačkou je možné.

Technické údaje 6
Teplotné rozsahy pre lítium-iónové batérie

 7950988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 2

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
2.0 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.1 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.2 49,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.6 51,4 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.11 17,7 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
2.12 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
2.13 44,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
C-line

2.7 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C

< 1 mesiac:
-40°C...+45°C
> 6 mesiacov:
-20°C...35°C

1) Plný výkon pri záporných teplotách vyžaduje ochranu proti nízkym teplotám.
2) Plný výkon nabíjania medzi 0°C...+30°C. Ďalšie obmedzenie nabíjačkou je možné.

Technické údaje6
Teplotné rozsahy pre lítium-iónové batérie

 80 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 3

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
3.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.2 45,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.6 51,4 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.11 17,7 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
3.12 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
3.13 44,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
C-line

3.7 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C

< 1 mesiac:
-40°C...+45°C
> 6 mesiacov:
-20°C...35°C

1) Plný výkon pri záporných teplotách vyžaduje ochranu proti nízkym teplotám.
2) Plný výkon nabíjania medzi 0°C...+30°C. Ďalšie obmedzenie nabíjačkou je možné.

Skupina batérií 4

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
4.1 9,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.2 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.3 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.4 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C

Technické údaje 6
Teplotné rozsahy pre lítium-iónové batérie

 8150988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 5

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
5.1 24,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.2 60,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.3 83,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.4 42,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.5 31,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.6 52,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.7 95,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.11 33,0 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
5.12 49,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
5.13 65,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
5.14 82,4 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Plný výkon pri záporných teplotách vyžaduje ochranu proti nízkym teplotám.
2) Plný výkon nabíjania medzi 0°C...+30°C. Ďalšie obmedzenie nabíjačkou je možné.

Technické údaje6
Teplotné rozsahy pre lítium-iónové batérie

 82 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 6

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
6.1 24,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.2 60,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.3 83,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.4 42,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.5 31,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.6 52,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.7 95,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.11 33,0 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
6.12 49,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
6.13 65,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
6.14 82,4 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Plný výkon pri záporných teplotách vyžaduje ochranu proti nízkym teplotám.
2) Plný výkon nabíjania medzi 0°C...+30°C. Ďalšie obmedzenie nabíjačkou je možné.

Technické údaje 6
Teplotné rozsahy pre lítium-iónové batérie

 8350988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 7

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
7.1 36,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.2 116,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.2 116,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.3 66,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.4 74,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.5 42,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.6 74,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.7 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.8 84,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.9 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.11 41,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
7.12 65,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
7.13 115,4 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
7.14 74,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
7.15 115,4 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Plný výkon pri záporných teplotách vyžaduje ochranu proti nízkym teplotám.
2) Plný výkon nabíjania medzi 0°C...+30°C. Ďalšie obmedzenie nabíjačkou je možné.

Skupina batérií 8

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
8.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
8.2 45,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
8.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C

Technické údaje6
Teplotné rozsahy pre lítium-iónové batérie

 84 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 9

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
9.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.2 49,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.6 51,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.11 17,7 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
9.12 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
9.13 44,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Plný výkon pri záporných teplotách vyžaduje ochranu proti nízkym teplotám.
2) Plný výkon nabíjania medzi 0°C...+30°C. Ďalšie obmedzenie nabíjačkou je možné.

Skupina batérií 10

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
10.6 74,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
10.7 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
10.12 65,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
10.13 98,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Plný výkon pri záporných teplotách vyžaduje ochranu proti nízkym teplotám.
2) Plný výkon nabíjania medzi 0°C...+30°C. Ďalšie obmedzenie nabíjačkou je možné.

Technické údaje 6
Teplotné rozsahy pre lítium-iónové batérie

 8550988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 11

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
11.6 42,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
11.12 33,0 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Plný výkon pri záporných teplotách vyžaduje ochranu proti nízkym teplotám.
2) Plný výkon nabíjania medzi 0°C...+30°C. Ďalšie obmedzenie nabíjačkou je možné.

Skupina batérií 13

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
13.1 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
13.11 13,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Plný výkon pri záporných teplotách vyžaduje ochranu proti nízkym teplotám.
2) Plný výkon nabíjania medzi 0°C...+30°C. Ďalšie obmedzenie nabíjačkou je možné.

Technické údaje6
Teplotné rozsahy pre lítium-iónové batérie

 86 50988012318 SK - 06/2023  -  05



Skupina batérií 14

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
14.1 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
14.2 40,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
14.11 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
14.12 35,3 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
C-line

14.3 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C

< 1 mesiac:
-40°C...+45°C
> 6 mesiacov:
-20°C...35°C

1) Plný výkon pri záporných teplotách vyžaduje ochranu proti nízkym teplotám.
2) Plný výkon nabíjania medzi 0°C...+30°C. Ďalšie obmedzenie nabíjačkou je možné.

Skupina batérií 15

Skupina batérií Nainštalované
Energia (kWh)

Teplotné rozsahy
Prevádzka Nabíjanie Uskladnenie

X-line
15.1 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
15.2 40,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
15.11 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
15.12 35,3 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) Plný výkon pri záporných teplotách vyžaduje ochranu proti nízkym teplotám.
2) Plný výkon nabíjania medzi 0°C...+30°C. Ďalšie obmedzenie nabíjačkou je možné.

Technické údaje 6
Teplotné rozsahy pre lítium-iónové batérie

 8750988012318 SK - 06/2023  -  05



Technické údaje6
Teplotné rozsahy pre lítium-iónové batérie

 88 50988012318 SK - 06/2023  -  05



B
Bezpečnostné informácie. . . . . . . . . . . . . 46
Bezpečnostné predpisy týkajúce sa ulože-

nia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Vizuálna kontrola pred zdvíhaním. . . . 61
Závesné oká pri zdvíhaní. . . . . . . . . . . 61

Bezpečnosť
Batéria sa neprimerane zahrieva a hlási

chybu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Plyn unikajúci z batérie. . . . . . . . . . . . . 20
Pokyny pre hasenie požiaru. . . . . . . . . 19

Bezpečnosť počas prevádzky. . . . . . . . . . 46
Bezpečnosť pri nabíjaní. . . . . . . . . . . . . . . 46

Č
Číslo dielu batérie (B-P/N). . . . . . . . . . . . . 14

I
Identifikácia batérie

Číslo dielu batérie (B-P/N). . . . . . . . . . 14
Výrobný štítok. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

K
Kapacity batérií. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Katalógový list pre lítium-iónové batérie. . 68
Kvalifikačné požiadavky na používateľa. . 11

N
Nabíjanie batérie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Nariadenia týkajúce sa bezpečnosti. . . . . 65
Nebezpečenstvá špecifické pre daný pro-

dukt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Nebezpečná oblasť. . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Nebezpečné nesprávne použitie. . . . . . . . . 5
Nevratná porucha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Normálna prevádzka. . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Núdzová prevádzka. . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

O
Okolité podmienky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Opatrenia prvej pomoci. . . . . . . . . . . . . . . 21

P
Podmienky uskladnenia. . . . . . . . . . . . . . . 62

Nosnosť podlahy. . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Okolité podmienky. . . . . . . . . . . . . . . . 63
Poškodené batérie. . . . . . . . . . . . . . . . 63

Stav batérie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Trvanie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Pred použitím batérie. . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Dôležité informácie o tomto návode na

obsluhu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Prehľad

Skupina batérií 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Skupina batérií 10. . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Skupina batérií 11. . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Skupina batérií 13. . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Skupina batérií 14. . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Skupina batérií 15. . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Skupina batérií 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Skupina batérií 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Skupina batérií 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Skupina batérií 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Skupina batérií 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Skupina batérií 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Skupina batérií 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Skupina batérií 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Preprava lítium-iónovej batérie
Bezpečnostné informácie o preprave

batérie žeriavom. . . . . . . . . . . . . . . . 54
Bezpečnostné informácie pri preprave

batérie mimo priemyselného vozíka. 53
Bezpečnostné pokyny na prepravu prie-

myselného vozíka s batériou. . . . . . . 54
Všeobecné informácie. . . . . . . . . . . . . 53
Zisťovanie možného poškodenia baté-

rie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Preprava žeriavom. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Prevádzka

Odstránenie porúch batérie. . . . . . . . . 52
Popis batérie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Pripojenie batérie k priemyselnému vo-

zíku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Stav batérie pri dodaní. . . . . . . . . . . . . 46

Prevádzkové režimy. . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Prostredie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

R
Riadiaci systém batérie a bezpečnosť. . . . 18

S
Signálne výrazy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Skupina batérií. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Index hesiel
 

 8950988012318 SK - 06/2023  -  05



T
Teplotné rozsahy pre lítium-iónové batérie. 79

U
Údržba

Kontrolný zoznam údržby a kontroly. . 59
Likvidácia batérie. . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Udržiavanie prevádzkovej pripravenosti

batérie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Úkony údržby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Určený spôsob použitia. . . . . . . . . . . . . . . . 4

V
Vrátenie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Vratná porucha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Všeobecné informácie

Pred použitím batérie. . . . . . . . . . . . . . . 2
Vyhlásenie o zhode. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Vypnutie batérie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Výrobca a kontaktné údaje. . . . . . . . . . . . . . I
Výrobný štítok. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Vysvetlenie použitých značiek a symbolov. 9

Z
Zapnutie batérie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Zobrazenie úrovne nabitia. . . . . . . . . . . . . 49

Index hesiel
 

 90 50988012318 SK - 06/2023  -  05





STILL GmbH

50988012318 SK - 06/2023  -  05


	50988012318
	Predhovor
	Obsah (Register)
	1 Predslov
	Pred použitím batérie
	Dôležité informácie o tomto návode na obsluhu
	Určený spôsob použitia
	Nebezpečné nesprávne použitie
	Nebezpečenstvá špecifické pre daný produkt
	Informácie o zhode pre lítium-iónové batérie
	Vysvetlenie používaných signálnych výrazov
	Vysvetlenie použitých značiek a symbolov
	Kvalifikačné požiadavky na používateľa
	Nebezpečná oblasť
	Okolité podmienky
	Identifikácia batérie
	Výrobný štítok
	Battery-Part-Number (B-P/N)


	2 Bezpečnosť
	Riadiaci systém batérie a bezpečnosť
	Informácie o postupe v núdzových situáciách
	Pokyny pre hasenie požiaru
	Batéria sa neprimerane zahrieva a hlási chybu
	Plyn unikajúci z batérie

	Opatrenia prvej pomoci

	3 Prehľady
	Skupina batérií 1
	Skupina batérií 2
	Skupina batérií 3
	Skupina batérií 4
	Skupina batérií 5
	Skupina batérií 6
	Skupina batérií 7
	Skupina batérií 8
	Skupina batérií 9
	Skupina batérií 10
	Skupina batérií 11
	Skupina batérií 13
	Skupina batérií 14
	Skupina batérií 15

	4 Prevádzka
	Popis batérie
	Bezpečnostné informácie
	Stav batérie pri dodaní
	Pripojenie batérie k priemyselnému vozíku
	Zapnutie batérie
	Prevádzkové režimy
	Nabíjanie batérie
	Kapacity batérií
	Zobrazenie úrovne nabitia
	Nabíjanie batérie

	Vypnutie batérie
	Odstránenie porúch batérie
	Preprava lítium-iónovej batérie
	Všeobecné informácie
	Bezpečnostné informácie pri preprave batérie mimo priemyselného vozíka
	Bezpečnostné pokyny na prepravu priemyselného vozíka s batériou
	Bezpečnostné informácie o preprave batérie žeriavom
	Zisťovanie možného poškodenia batérie


	5 Údržba
	Údržba batérie
	Udržiavanie prevádzkovej pripravenosti batérie
	Úkony údržby
	Kontrolný zoznam údržby a kontroly

	Čistenie batérie
	Preprava a skladovanie batérií v priestoroch podniku
	Bezpečnostné predpisy
	Podmienky uskladnenia

	Likvidácia batérie

	6 Technické údaje
	Katalógový list pre lítium-iónové batérie
	Teplotné rozsahy pre lítium-iónové batérie


	Index hesiel



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Myriad-Bold
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /DEU (Setix highres)
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


